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SEZNAM ZKRATEK

APA – aplikované pohybové aktivity

TR – terapeutická rekreace

IFAPA – International Federation of Adapted Physical Activity

EUFAPA – European Federation of Adapted Physical Activity

ČAAPA – Česká asociace aplikovaných pohybových aktivit

WHO – World Health Organisation

ČPV – Český paralympijský výbor

ČATHS – Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců

ČFSH – Česká federace spastic handicap

ČSMPS – Česká asociace mentálně postižených sportovců

ČSNS – Český svaz neslyšících sportovců

ČSTPS – Český svaz tělesně postižených sportovců

ČSZPS – Český svaz zrakově postižených sportovců

Q-LES-Q – Quality of life enjoyment and satisfaction

WADA – World Anti-doping Agency

ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

4

ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na význam a přínos pohybových aktivit u jedinců s tělesným

postižením. V práci se zabývám kvalitou života těchto jedinců ve vztahu k pohybovým

aktivitám a skutečností, jak kvalitu života poznamenala pandemie covid-19,

restrikce a opatření s ní spojené. K získání dat využívám dotazníky vlastní konstrukce

a standardizovaný dotazník kvality života Q-LES-Q. Kromě výčtu vybraných druhů

tělesných postižení se v práci zaměřuji na pohybové aktivity a sporty, které jsou určené

pro tělesně postižené, a vybrané sportovní organizace, které tyto jedince sdružují.

KLÍČOVÁ SLOVA

kvalita života; tělesné postižení; pohybová aktivita; sport; pandemie covid-19

ANNOTATION

The diploma thesis is focused on the importance and benefits of physical activities

in individuals with physical disabilities. In this work I deal with the quality of life of these

individuals in relation to physical activities and the fact how the quality of life was marked

by the pandemic covid-19, restrictions and related measures. To obtain data, I use

questionnaires of my own design and the standardized Q-LES-Q quality of life

questionnaire. In addition to the list of selected types of physical disabilities, my work

focuses on physical activities and sports, which are designed for the disabled, and selected

sports organizations that associate these individuals.

KEYWORDS

quality of life; physical disability; physical activity; sport; covid-19 pandemic
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ÚVOD

Hlavní důvod, proč jsem si zvolila toto téma, bylo absolvování předmětu Aplikovaná

tělovýchova u paní doktorky Knappové na navazujícím magisterském studiu. Předmět

na mě udělal velký dojem a začala jsem se o tuto tematiku více zajímat. Na podzim roku

2019 jsem absolvovala seminář Asistent na zkoušku, což byla obrovská zkušenost. Přišla

jsem po dlouhé době do kontaktu s tělesně postiženými, kteří nám sdělovali svoje zkušenosti,

svůj každodenní režim, své potíže, starosti i radosti. Zúčastnila jsem se několika turnajů

ve florbalu na elektrických vozících, kde jsou zapotřebí osobní asistenti. V souvislosti

s pandemií covid-19 a opatřeními s tím spojenými, se bohužel mnoho dalších

naplánovaných akcí muselo zrušit, což velmi ovlivňuje sociální sféru těchto osob. Tělesně

postižení lidé jsou touto situací poznamenáni o to víc, jelikož během pandemie nefungují

všechny služby, jak by měly, nemohou se stýkat se svými kamarády a nemohou se účastnit

sportovních a kulturních akcí.

Nebyla to má první zkušenost a kontakt s tělesně postiženými. Již na základní škole jsem

měla kamarádku Kateřinu Komárkovou, která je tělesně postižená, a dokonce se v roce 2008

zúčastnila jako jedna z nejmladších účastnic paralympijských her v Pekingu,

kde reprezentovala Českou republiku v plavání. Právě v období základní školní docházky

jsem se také chodila dívat na zápasy para hokeje na tým Sparta Praha.

Věřím, že informace a poznatky, které jsem získala během studia a které jsem nabyla během

psaní této práce, se mi v budoucím životě budou velmi hodit, protože integrace tělesně

postižených (nejen dětí) je velmi aktuálním tématem.
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1 TĚLESNÁ POSTIŽENÍ

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na pohybové aktivity tělesně postižených.

S tím souvisí několik primárních pojmů a druhy tělesných postižení, které je zde potřeba

zmínit. Je jich celá řada, ale vybrala jsem ty nejzákladnější, se kterými se můžeme setkat

nejčastěji.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S TĚLESNÝM POSTIŽENÍM

„Tělesně postižený“ se jako termín nepoužívá dlouho. Na začátku 20. století se užívaly

názvy jako „mrzák“ či „zmrzačený“, na což se snesla velká kritika společnosti. Dokonce

i ve jménech různých institucí se tyto názvy užívaly. Např. roku 1913 byl založen Jedličkův

ústav pro zmrzačelé v Praze, v roce 1919 pak Dětský ústav tělesně vadných v Brně a od roku

1921 byl v Plzni Masarykův ústav pro zmrzačelé. Až ve 30. letech 20. století se tyto názvy

začaly nahrazovat termínem „tělesně postižený“, k velkému prosazení ve společnosti došlo

ale až ve 40. letech 20. století, hlavně v souvislosti s druhou světovou válkou

(Vítková, 2006).

„Hlavním znakem osob s tělesným postižením je celkové nebo částečné omezení hybnosti,

ať už se jedná o příčinu primární nebo sekundární, přičemž rozsah postižení se v plné míře

ukazuje až v konfrontaci jedince s prostředím.“ (Vítková 2006, str. 7).

Světová zdravotnická organizace WHO (World Health Organization) vydala mezinárodní

klasifikaci postižení. Souvisejí s tím následující pojmy:

 impairment (česky vada, poškození),

 disability (česky omezení),

 handicap (česky postižení).

Vada, poškození znamená ztrátu případně abnormalitu anatomických, fyziologických nebo

psychologických funkcí či struktur.
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Omezení souvisí se snížením výkonu, ať už se jedná o výkon kvalitativní či kvantitativní.

Je to bráno v souvislosti s normálním výkonem, který souvisí s životním prostředním

a věkem.

Postižení je působení na sociální, kognitivní a emocionální výkony. Postižení je trvalé.

Souvisí s tím přebírání společenských rolí či sociální interakce, které jsou ve spojení

s pohlavím a určitým věkem (www.apa.upol.cz, 2012).

1.2 DRUHY POSTIŽENÍ

 Dětská mozková obrna

Dětskou mozkovou obrnu lze charakterizovat jako narušení svalového tonu a narušení

hybnosti. K DMO se váže i řada dalších postižení a poruch jako epilepsie, dysartrie (vada

řeči), vada sluchu, vada zraku a mentální postižení (to se vyskytuje ve 30 – 50 %

případů). DMO lze rozdělit na tři základní skupiny:

1. Mozečková forma DMO:

Vyskytuje se velmi ojediněle (zhruba v 5 – 10 % případů). Mezi hlavní znaky patří

zpomalený vývoj lokomoce a snížený svalový tonus (hypotonie). Mozečková forma je

velmi často spjata s mentální retardací.

2. Diskinetická (extrapyramidová) forma DMO:

Vyskytuje se zhruba ve 20 % případů. Mezi hlavní znaky patří nepotlačitelné,

mimovolní, kroutivé a pomalé pohyby. Velmi časté je pak postižení svalů mluvidel

a obličeje, což vede ke zhoršené komunikaci. Tento znak může vést k tomu, že osoby

jsou vnímány jako mentálně postižené, přitom ale mohou mít inteligenci zcela

v pořádku.

3. Spastická forma DMO:

Je to nejčastější forma DMO, vyskytuje se zhruba v 70 % případů. Mezi hlavní znaky

patří zvýšená dráždivost a zvýšený tonus svalů. U této formy kladou svaly odpor

při ohýbání z důvodu, že jsou napjaté. Podle toho, kde se postižení nachází a v jaké míře,

se může spastická forma dělit (Kudláček a kol. 2013, s. 8):

a) diparézy/diplegie (porucha hybnosti dolních končetin),
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b) hemiparézy/hemiplegie (postižení jedné poloviny těla se závažnějším postižením

horních končetin),

c) kvadruparézy/kvadruplegie (postižení všech čtyř končetin).

 Rozštěp páteře:

Jedná se o jednu z nejčastějších vrozených vad. Vzniká z důvodu neuzavření medulární

trubice a výhřezu míchy z kanálu páteřního, nejčastěji v oblasti beder. Výhřez míchy

a míšních plen má podobu vakovitého útvaru v bederní krajině, který je krytý ztenčenou


[…]


vyhodnotit podrobně, aby byly vidět změny, které nastaly mezi sběrem dat pre a post.

Formou případové studie jsem se pak snažila přiblížit prožívání života, který byl silně

ovlivněn pandemií covid-19 a restrikcemi s ní souvisejícími. V neposlední řadě jsem se

snažila díky dotazníku o oblíbených pohybových aktivitách udělat výčet těch sportů,

které jedinci s danými tělesnými postiženími dělají nejraději a jsou pro ně dobře dostupné.

Pro sepsání praktické části jsem oslovila respondenty, kteří mají různé vrozené vady spojené

s tělesným postižením, či se jim stal úraz, ze kterého tělesné postižení vzniklo. Pro zjištění

kvality života jsem použila dotazník Kvality života Q-LES-Q, který se skládá z osmi domén,

přičemž jsem jich hodnotila sedm, jelikož doménu Školní/studijní aktivity jsem měla

vyplněny jen u dvou respondentů. Po vyhodnocení výsledků je možné konstatovat,

že ani u jedné domény nebyl u všech respondentů dohromady jasný negativní či pozitivní

posun. Na každého jednotlivce působila pandemie covid-19 odlišně, proto je v grafech

znatelné, že někde došlo k mírnému zlepšení hodnot v pre a post, někde

ke zhoršení, ale je to opravdu velmi individuální.

Mohu říci, že význam pohybových aktivit v kvalitě života tělesně postižených jedinců se

zde velmi odrazil, jelikož provádění pohybových aktivit bylo během pandemie covid-19

dosti omezené, bylo omezené setkávání a tím tedy lidem chyběl sociální kontakt.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo posoudit význam pohybových aktivit u jedinců s tělesným

postižením a vliv omezení na provádění pohybových aktivit v důsledku restrikcí spojených

s pandemií covid-19. Řekla bych, že cíl jsem splnila, byť s menším počtem respondentů.

Na počátku psaní diplomové práce jsem si určila dvě hypotézy:

H1: U jedinců s tělesným postižením dojde k výrazné změně kvality života pre a post během

druhé vlny pandemie covid-19.

H2: Situace okolo pandemie covid-19 výrazně omezí možnost volného pohybu

a pohybových aktivit u jedinců s TP.

Hypotézu H1 nemohu potvrdit. U všech respondentů došlo ke zlepšení či zhoršení kvality

života, ale u žádného jedince to nebyla natolik výrazná změna, abych hypotézu potvrdila.

Hypotézu H2 mohu díky výpovědím respondentů potvrdit. Respondenti převážně uvedli,

že mnoho času trávili doma v okruhu nejbližší rodiny, nestýkali se se svými kamarády

a spoluhráči. Což mohlo být zaviněno hlavně tím, že jednak bylo doporučeno omezení styků

a také proto, že tito jedinci spadají do rizikové skupiny v souvislosti s pandemií covid-19.

Ve velké míře byly omezeny jejich pohybové aktivity, jelikož byla uzavřena sportovní

centra, včetně bazénů a posiloven. Prakticky jedinou možností, jaké pohybové aktivity

provádět, byly takové, které byly ve venku a zároveň na žádném hřišti či kurtu. Myslím si,

že by bylo zajímavé sledovat i nadále kvalitu života u jedinců s tělesným postižením

v nadcházejících období, jelikož i tato část populace bude moc být očkována a třeba se díky

tomu rozšíří možnosti volného pohybu a provádění pohybových aktivit.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na význam pohybových aktivit, které ovlivňují kvalitu života

tělesně postižených jedinců. Časově je práce zaměřena na období během pandemie

covid-19, s kterou přišla spousta opatření, restrikcí a změn.

V rozboru části věnované teoretickým poznatkům jsem se zaměřila na základní druhy

tělesného postižení, vrozeného či získaného. Dále na aplikované pohybové aktivity a jejich

objasnění. V rámci dalšího sportovního zaměření popisuji Český paralympijský výbor,

vybrané sporty osob s tělesným postižením, volnočasové aktivity s účastí osob s tělesným

postižením a vybrané organizace. Poslední kapitolou, které se věnuji v první části,

je pandemie covid-19, restrikce a dopady, které s ní přišly. Zmiňuji, jaké jsou doposud

známy typy mutací, jak probíhá testování a jaké typy testů jsou momentálně k dispozici,

jak probíhá výroba vakcíny a následné očkování.

V praktické části jsem se věnovala analýze dotazníků kvality života Q-LES-Q, vyhodnotila

jsem dotazníky oblíbených pohybových aktivit vzhledem k tomu, jaké má jedinec dané

tělesné postižení. Zaměřila jsem se na dvě případové studie, kde jsem se dotazovala

na otázky ohledně sportů, účastí na reprezentačních akcích, práci a společenský život.

Resume

The diploma thesis is focused on the importance of physical activities that affect the quality

of life of disabled individuals. In time, the work is focused on the period during the pandemic

covid-19, which came with a lot of measures, restrictions and changes.

In the analysis of the part devoted to theoretical knowledge, I focused on the basic types

of physical disabilities, congenital or acquired. Furthermore, applied physical activities

and their clarification. As part of another sports focus, I describe the Czech Paralympic

Committee, selected sports for people with disabilities, leisure activities with the

participation of people with disabilities and selected organizations. The last chapter I deal

with in the first part is the covid-19 pandemic, the restrictions and impacts that came with it.

I mention what types of mutations are known so far, how testing is done and what types

of tests are currently available, how vaccine production and subsequent vaccination are done.
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In the practical part, I focused on the analysis of Q-LES-Q quality of life questionnaires,

I evaluated the questionnaires of popular physical activities with respect to the individual's

physical disability. I focused on two case studies where I asked questions to questions about

sports, participation in representation events, work and social life.
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 PŘÍLOHY

I
