## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Bc. Eliška Benešová
**Studijní obor:** Učitelství TV a Tech. výchovy pro ZŠ
**Téma diplomové práce:** Význam pohybových aktivit v kvalitě života jedinců s tělesným postižením v době pandemi Covid-19

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální téma významu pohybové aktivity a s ním spojené kvality života u specifické skupiny respondentů, a to tělesně postižených osob. Cíl a úkoly práce jsou stanoveny jasně, byť první úkol není úkolem práce, ale diplomantky. U H1 bych nahradila formulaci, že v kvalitě života nastane díky Covidu změna, za formulaci, že se vlivem pandemi zhorší. Proč byla zvolena H2, když je odpověď na ni předem zřejmá? Situace spojená s restriktivními opatřeními kvůli onemocnění Covid-19 negativně ovlivnila každého občana - nikam a nic se nesmělo. Autorka uvádí, že respondenti byli vybráni náhodně, ale vybírala je na turnaji florbalu vozíčkářů, tudíž se nejedná o náhodný výběr. Výzkumný soubor není konkrétně popsán (počet, věk, muži/ženy) v kapitole Metodika (tu ani v DP nenajdeme samostatně vyčleněnou), informace o něm se dozvíme až ve výsledcích. Podivně je také spojen popis dotazníků (což patří do kapitoly Metodika) rovnou s výsledky průzkumu. Kapitola Výsledky a diskuze se obvykle vyčleňuje samostatně. Není také jasné, jaká byla návratnost dotazníků - kolika lidem byly distribuovány? K čemu byl zařazen dotazník v kapitole 8.7, kde se autorka ptá na nejčastější a nejoblíbenější pohybové aktivity, když se ptala pouze lidí na turnaji florbalu vozíčkářů?

Jako závažnější problém vidím tvrzení, že se význam pohybové aktivity odrazil v kvalitě života respondentů, založené na odpovědích pouhých dvou respondentů. Dle mého názoru tak nespĺnila stanovený cíl práce.

Gramatické chyby se v práci vyskytují ojediněle. Pro lepší přehlednost bych doporučovala odsazovat odstavce. Mnoho zkratk uváděných v DP není uvedeno v seznamu zkratk. Chybí odkazy na tabulky, grafy a obrázky v textu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Jak si vysvětlujete, že se u třech respondentů v době Covidu zlepšila kvalita života v doméně fyzické zdraví a aktivita?
- Rozdíl kolika bodů činí u hypotézy 1 změnu v kvalitě života významnou? Je to někde v práci uvedeno?
- viz otázky v textu

V Plzni, dne 24.8.2021

...

podpis oponenta práce